项目 序号 2011 年度

本期归属上市公司股东的净利润 1 93,895,813.05

本期非经常性损益净影响额 2 19,601,380.87

本期扣除非经常性损益后的净利润 3=1-2 74,294,432.18

期末归属上市公司股东的股东权益 4 1,306,016,593.35

全面摊薄净资产收益率（%） 5=1÷4 7.19

全面摊薄扣除非经常性损益后的净资

产收益率（%）
6=3÷4 5.69

期初归属上市公司股东的股东权益 7 1,230,377,013.86

报告期发行新股或债转股等新增的、

归属于公司普通股股东的净资产
8

报告期发行新股或债转股等新增的、

归属于公司普通股股东的净资产的月

份数

9

报告期回购或现金分红等减少的、归

属于公司普通股股东的净资产
10 18,840,000.00

报告期回购或现金分红等减少的、归

属于公司普通股股东的净资产的月份

数

11 7.00

报告期月份数 12 12.00

报告期净资产加权平均数 13=7+1÷2+8×9÷12-10×11÷12 1,266,334,920.39

加权平均净资产收益率（%） 14=1÷13 7.41

扣除非经常性损益后的净利润加权平

均净资产收益率（%）
15=3÷13 5.8

四、 非经常性损益项目

单位：元

非经常性损益项目 2011 年金额 2010 年金额 2009 年金额

非流动资产处置损益 -173,688.80 -18,445.45 0.00

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业

务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准

定额或定量持续享受的政府补助除外

24,395,167.00 20,389,274.46 23,554,810.07

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -1,024,984.55 158,419.50 15,421.17

少数股东权益影响额 -266,466.83 -522,900.00 -145,600.00

所得税影响额 -3,328,645.95 -3,385,001.01 -2,573,062.82

合计 19,601,380.87 16,621,347.50 20,851,568.42

云南临沧鑫圆锗业股份有限公司   2011 年年度报告

 - 14 -

第三节  股份变动及股东情况

一、股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 93,600,000 74.52%   28,080,000 -42,330,600 -14,250,600 79,349,400 48.60%

1、国家持股

2、国有法人持股 18,720,000 14.90%   5,616,000 -24,336,000 -18,720,000 0 0.00%

3、其他内资持股 62,712,000 49.93%   18,813,600 -14,040,000 4,773,600 67,485,600 41.33%

 其中：境内非国有法

人持股
51,912,000 41.33%   15,573,600 0 15,573,600 67,485,600 41.33%

   境内自然人持股 10,800,000 8.60%   3,240,000 -14,040,000 -10,800,000 0 0.00%

4、外资持股

 其中：境外法人持股

   境外自然人持股

5、高管股份 12,168,000 9.69%   3,650,400 -3,954,600 -304,200 11,863,800 7.27%

二、无限售条件股份 32,000,000 25.48%   9,600,000 42,330,600 51,930,600 83,930,600 51.40%

1、人民币普通股 32,000,000 25.48%   9,600,000 42,330,600 51,930,600 83,930,600 51.40%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 125,600,000 100.00%   37,680,000 0 37,680,000 163,280,000 100.00%

二、限售股份变动情况表

单位：股

股东名称
年初限售

股数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末限售

股数
限售原因 解除限售日期

临沧飞翔冶炼有限责任公司 35,012,160 0 10,503,648 45,515,808 首发承诺 2013 年 6 月 8 日

云南省核工业二０九地质大队 15,520,000 20,176,000 4,656,000 0 首发承诺 2011 年 6 月 8 日

深圳市盛桥投资管理有限公司 9,000,000 0 2,700,000 11,700,000 首发承诺 2013 年 6 月 8 日

云南东兴实业集团有限公司 7,899,840 0 2,369,952 10,269,792 首发承诺 2013 年 6 月 8 日

吴红平 6,552,000 2,129,400 1,965,600 6,388,200
首发承诺、高管

锁定
2011 年 6 月 8 日

区国辉 5,616,000 1,825,200 1,684,800 5,475,600
首发承诺、高管

锁定
2011 年 6 月 8 日

全国社会保障基金理事会转持

三户
3,200,000 4,160,000 960,000 0 首发承诺 2011 年 6 月 8 日

云南临沧鑫圆锗业股份有限公司   2011 年年度报告

 - 15 -

蔡明君 2,880,000 3,744,000 864,000 0 首发承诺 2011 年 6 月 8 日

罗洁洁 2,700,000 3,510,000 810,000 0 首发承诺 2011 年 6 月 8 日

刘丽 2,340,000 3,042,000 702,000 0 首发承诺 2011 年 6 月 8 日

张伶伶 900,000 1,170,000 270,000 0 首发承诺 2011 年 6 月 8 日

周如祥 900,000 1,170,000 270,000 0 首发承诺 2011 年 6 月 8 日

孙嫚均 540,000 702,000 162,000 0 首发承诺 2011 年 6 月 8 日

熊远香 540,000 702,000 162,000 0 首发承诺 2011 年 6 月 8 日

合计 93,600,000 42,330,600 28,080,000 79,349,400 － －

三、股票发行和上市情况

1、新股发行情况

经中国证券监督管理委员会《关于核准云南临沧鑫圆锗业股份有限公司首次

公开发行股票的批复》（证监许可［2010］634号）文核准，公司于2010年5月26

日首次向社会公开发行人民币普通股（ A 股）3,200万股，每股面值1.00元，发

行价格为30元/股，共募集资金总额960,000,000元。利安达会计事务所有限责任

公司对上述募集资金到位情况进行验证，并出具“利安达验字[2010]第1038号”

《验资报告》，对公司首次公开发行股票的资金到位情况进行了审验。

2、新股上市情况

经深圳证券交易所《关于云南临沧鑫圆锗业股份有限公司人民币普通股股票

上市的通知》（深证上[2010]186号）同意，公司发行的人民币普通股股票在深圳

证券交易所中小企业板上市，股票简称“云南锗业”，股票代码“002428”，公

司总股本为12,560万股。其中，本次公开发行中网上定价发行的2560万股股票于

2010年6月8日起上市交易，根据《证券发行与承销管理办法》的有关规定，网下

配售的股票自网上发行的股票在深圳证券交易所上市交易日即2010年6月8日起

锁定3个月后方可上市流通，网下配售股份640万股于2010年9月8日起上市交易。

3、公司无内部职工股。

四、控股股东及实际控制人情况介绍

1、前10名股东、前10名无限售条件股东持股情况表

[…]

矿产资源补偿费 474,626.62  27,673.92

关税 28,432.53

矿产资源有偿使用费  1,893,948.32

合计 7,187,598.07  6,400,368.89

19． 其他应付款

   （1）账面余额

项目 年末金额 年初金额

合计 4,311,304.63  3,338,005.64

其中：一年以上 3,497,323.92  2,028,743.22

注：其他应付款期末较年初数增长的主要原因是首次合并控股子公司北京中科镓英

半导体有限公司而增加 150.84 万元。账龄超过 1 年的其他应付款主要是代收云南核工

业二○九地质大队的增值税退税款及中科院半导体所代付设备款及 LED 项目款。

（2）应付持有本公司 5%（含 5%）以上表决权股份股东单位的款项

单位名称 年末金额 年初金额

云南核工业二○九地质大队 1,960,114.11 1,960,114.11

合计 1,960,114.11 1,960,114.11

   （3）年末大额其他应付款

项目 金额 账龄 性质或内容

云南核工业二○九地质大队 1,960,114.11 2-3 年 代收增值税退税款

云南临沧鑫圆锗业股份有限公司   2011 年年度报告

 - 147 -

项目 金额 账龄 性质或内容

中科院半导体所 1,192,688.00 3 年以上 代付设备款及 LED 项目款

临沧市临翔区章驮乡邦卖村民委员会 242,545.00 1 年以内

合计 3,395,347.11

20． 其他非流动负债

项目 年末金额 年初金额

递延收益—政府补助 2,500,000.00

合  计 2,500,000.00

（1）本期递延收益是本公司的控股子公司云南中科鑫圆晶体材料有限公司收到政府

拨入的项目补助资金，根据《云南省财政厅 云南省工业和信息化委员会关于下达企业

技术改造省级财政补贴专项资金计划的通知》（云财企[2011]417 号），确认为与资产相

关的政府补助。

（2）政府补助

政府补助种类

年末账面余额
计入当年

损益金额

本年退

还金额

退还

原因 列入其他非流

动负债金额

列入其他流

动负债金额

高效太阳能电池用锗

单晶及晶片生产线
2,500,000.00

合计 2,500,000.00

21． 股本

 单位:股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股

份
93,600,000 74.52   28,080,000 -42,330,600 -14,250,600 79,349,400 48.60

1、国家持股

2、国有法人持股 18,720,000 14.90   5,616,000 -24,336,000 -18,720,000

3、其他内资持股 62,712,000 49.93   18,813,600 -14,040,000 4,773,600 67,485,600 41.33

 其中：境内非国

有法人持股
51,912,000 41.33   15,573,600  15,573,600 67,485,600 41.33

   境内自然人

持股
10,800,000 8.60   3,240,000 -14,040,000 -10,800,000

云南临沧鑫圆锗业股份有限公司   2011 年年度报告

 - 148 -

4、外资持股

 其中：境外法人

持股

   境外自然人

持股

5、高管股份 12,168,000 9.69   3,650,400 -3,954,600 -304,200 11,863,800 7.27

二、无限售条件股

份
32,000,000 25.48   9,600,000 42,330,600 51,930,600 83,930,600 51.40

1、人民币普通股 32,000,000 25.48   9,600,000 42,330,600 51,930,600 83,930,600 51.40

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 125,600,000 100.00   37,680,000  37,680,000 163,280,000 100.00

注: 根据 2011 年 4 月 19 日股东大会决议，以 2010 年末总股本为基数，以资本公

积每 10 股转增 3 股股本，共计转增股本 3,768 万股。本次增资由信永中和会计师事务

所有限责任公司进行审验并出具 XYZH/2010KMA2066 号验资报告。

22． 资本公积

类   别 年初金额 本年增加 本年减少 年末金额

股本溢价 869,196,676.96  37,680,000.00  831,516,676.96

其他资本公积   1,756,687.06 210,050.49   1,966,737.55

合   计 870,953,364.02 210,050.49 37,680,000.00  833,483,414.51

注：（1）本年资本公积减少为转增资本。

（2）本年增加的资本公积为子公司云南中科鑫圆晶体材料有限公司和北京中科镓

英半导体有限公司增资时,少数股东未同比例增资导致的少数股东权益变化金额。

23． 专项储备

类别 年初金额 本年增加 本年减少 年末金额

维简费  548,210.42 266,062.97 282,147.45

矿山安全费  515,962.72 424,394.22 91,568.50

合计  1,064,173.14 690,457.19 373,715.95

24． 盈余公积

项目 年初金额 本年增加 本年减少 年末金额

云南临沧鑫圆锗业股份有限公司   2011 年年度报告

 - 149 -

项目 年初金额 本年增加 本年减少 年末金额

法定盈余公积  35,183,258.15  8,486,579.19  43,669,837.34

合计  35,183,258.15  8,486,579.19  43,669,837.34

注：盈余公积本期增加为本期计提金额。

25． 未分配利润

项目 本年金额 提取或分配比例（%）

上年年末金额 198,640,391.69

加：年初未分配利润调整数

其中：会计政策变更

重要前期差错更正

同一控制合并范围变更

本年年初金额 198,640,391.69

加：本年归属于母公司股东的净利润 93,895,813.05

减：提取法定盈余公积 8,486,579.19 10%

提取任意盈余公积

提取一般风险准备

应付普通股股利 18,840,000.00 每 10 股 1.5 元

转作股本的普通股股利

本年年末金额 265,209,625.55

26． 少数股东权益

子公司名称 少数股权比例（%） 年末金额 年初金额

北京中科镓英半导体有限公司 34.86 19,060,674.60

云南中科鑫圆晶体材料有限公司 13.38 28,496,254.71 9,117,671.85